
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 PO FESR 2007-2013 ASSE 4 LINEA DI INTERVENTO 4.4.1. ATTIVITA' A 
"RECUPERO DI MANUFATTI EDILIZI ESISTENTI DA DESTINARE 
ALLA FRUIZIONE ED ALLA OSPITALITA' DIFFUSA" - 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA. 

 
L'anno duemiladieci, addì  venticinque del mese di giugno  alle ore 14,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 25/06/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 25/06/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Giuseppe Mosca   

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  174    DEL  25/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  Premesso che : 

- il Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia è stato approvato dalla Commissione 
Europea con decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007; 

- la stessa Regione Puglia con propria deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12/02/2008, ha preso atto 
della approvazione di cui sopra ed ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1150 del 30/06/2009 si è approvato il Programma Pluriennale 
dell’Asse IV – Linea di intervento 4.4 “Interventi per la rete ecologica” del PO FESR 2007/2013; 

- sulla base della citata deliberazione, il dirigente del Settore Ecologia, con propria determinazione n. 1045 del 
26/03/2010 ha adottato l’avviso pubblico per la selezione dei progetti riguardanti le prime azioni di 
“Recupero di manufatti edilizi esistenti da destinare alla fruizione ed alla ospitalità diffusa” il cui importo 
massimo ammissibile del finanziamento di ciascun intervento ammonta ad €. 350.000,00; 

- la scadenza per la presentazione delle istanze di ammissione a finanziamento è fissata in trenta giorni a 
partire dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 06/05/2010; 

RITENUTO urgente, provvedere all’espletamento delle necessarie attività per necessarie per poter candidare 
questo Comune per la richiesta di finanziamenti; 
PRESO  ATTO CHE : 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 340 del 30/12/2004, avente ad oggetto : “Approvazione progetto 
di risanamento statico della chiesa di San Francesco in Monte Sant’Angelo”, il Comune faceva proprio ed 
approvava la progettazione definitiva, trasmessa dall’Archidiocesi di Manfredonia – Vieste,  relativa all’intervento 
di consolidamento statico della chiesa di San Francesco, nell’ambito del più generale progetto “Francesco, 
Pellegrino dell’Arcangelo” avente ad oggetto ”Il recupero, la rifunzionalizzazione, la valorizzazione e la fruizione 
del complesso monastico di San Francesco nonché il restauro del convento e chiesa di San Francesco, dell’ex 
chiesa di Santo Stefano e della chiesa rupestre dell’Incoronata”, redatto dal pool di tecnici Arch. Giovanni 
Antonio Bisceglia, arch. Marina Di Marco, arch. Mario Ferrari e ing. Franco Gallo, ai quali è stato affidata anche 
la direzione dei relativi lavori; 
- con determinazione gestionale n. 664 del 25 giugno 2010, per continuità di incarico, si è conferito agli stessi 
professionisti,  l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, relativa allo dei lavori riguardanti la 
sola struttura dell’ex chiesa di Santo Stefano, da candidare a finanziamento nell’ambito dell’Asse 4 – Linea di 
Intervento 4.4 – Azione 4.4.1 - Attività B “Recupero di manufatti edilizi esistenti da destinare alla fruizione ed 
alla ospitalità diffusa ”, del PO FESR 2007-2013; 
 
RILEVATO CHE i professionisti incaricati hanno redatto la progettazione definitiva dell’intervento di 
complessivi €. 550.000,00, il cui quadro economico risulta di seguito riportato: 
 

1 Importo lavori a base d'asta 402.560,00  
2 Importo attuazione piani sicurezza - non soggetti a ribasso: 14.089,60 
Importo totale lavori in uno   416.649,60A 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Spese tecniche 
a  Progettazione 20.660,00 
b Direzione Lavori 16.420,00 
c Coordinamento sicurezza progettazione 10.000,00 
d Coordinamento sicurezza esecuzione 11.000,00 
e Collaudo tecnico-amministrativo   2.580,00 

1  In uno Spese Tecniche  60.660,00
2 Spese per attività di consulenza o supporto 6.000,00

Incentivi per dipendenti della Stazione Appaltante 
a Art.92, c.5-D.Lgs.163/2006 50% di 2% di A1+A2 4.166,50 3 
In uno Incentivi 4.166,50
 

B 

4 
a INARCASSA su B1 2% 1.213,20 

56.452,80



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

b IVA 20% su B1 + 4a 20% 13.574,64 
c IVA sui Lavori 10% 41.664,96 

 

In Uno Oneri fiscali 

 

5 Contributo Autorità : 150,00

 

6 Imprevisti ed arrotondamenti 5.921,10
  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 133.350,40
TOTALE GENERALE 550.000,00

 
CONSIDERATO CHE occorre procedere alla nomina del responsabile del procedimento nella persona 
dell’ing. Domenico Trotta  Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Comune; 
 

DATO ATTO CHE : 
- questo Comune è disponibile a cofinanziare l’opera con un importo di €. 200.000,00 pari  al 36,36% della 

spesa complessiva, già impegnata all’intervento C.I. 2010501 Cap. 204100 del corrente esercizio; 
- le aree su cui occorre intervenire sono di proprietà comunale; 
- la progettazione definitiva dell’intervento generale è già corredata da parere della Soprintendenza ai 

Monumenti, soggetto che dovrà comunque rilasciare parere sullo stralcio esecutivo di che trattasi; 
- non vi sono altri vincoli o autorizzazioni da richiedere; 
 

RITENUTO PROCEDERE : 
- alla approvazione della progettazione definitiva dell’intervento di che trattasi; 
- alla approvazione del “Piano di Gestione dell’Intervento” che allegato alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Visto 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
- lo statuto  comunale; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso sulla relativa proposta di deliberazione dal responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e di quello del responsabile del Settore Finanziario relativamente alla copertura finanziaria 
limitatamente per la quota a carico dell’Ente (200.000,00),rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

A voti unanimi 
DELIBERA 

 

Per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 

1) Di approvare la progettazione definitiva del progetto di “Recupero della chiesa di Santo Stefano in Monte 
sant’Angelo da destinare alla fruizione ed alla ospitalità diffusa” redatto dagli arcch. Giovanni Antonio 
Bisceglia, Marina Di Marco, Mario Ferrari e ing. Franco Gallo, dell’importo complessivo di €.. 500.000,00, 
avente il seguente quadro economico: 

 

1 Importo lavori a base d'asta 402.560,00  
2 Importo attuazione piani sicurezza - non soggetti a ribasso: 14.089,60 
Importo totale lavori in uno   416.649,60A 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Spese tecniche 
a  Progettazione 20.660,00 
b Direzione Lavori 16.420,00 
c Coordinamento sicurezza progettazione 10.000,00 
d Coordinamento sicurezza esecuzione 11.000,00 
e Collaudo tecnico-amministrativo   2.580,00 

1  In uno Spese Tecniche  60.660,00
2 Spese per attività di consulenza o supporto 6.000,00

Incentivi per dipendenti della Stazione Appaltante 
a Art.92, c.5-D.Lgs.163/2006 50% di 2% di A1+A2 4.166,50 3 
In uno Incentivi 4.166,50

B 

4  56.452,80



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

a INARCASSA su B1 2% 1.213,20 
b IVA 20% su B1 + 4° 20% 13.574,64 
c IVA sui Lavori 10% 41.664,96 

 

In Uno Oneri fiscali 

 

5 Contributo Autorità : 150,00

 

6 Imprevisti ed arrotondamenti 5.921,10
  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 133.350,40
TOTALE GENERALE 550.000,00

 

2) Di nominare, l’ing. Domenico Trotta, responsabile del settore lavori pubblici di questo comune, 
responsabile del procedimento e unico referente tecnico(URT); 

3) Di essere disponibili alla partecipazione finanziaria per complessivi €. 200.000,00, pari al 36,36% della 
spesa complessiva, già impegnata all’intervento C.I. 2050201 Cap. 276000 del corrente esercizio 
finanziario; 

4) Di approvare il “Piano di Gestione dell’Intervento” come richiesto dal bando; 
5) Di Dare Atto che le aree su cui sarà eseguito l’intervento sono prontamente disponibili in quanto di 

proprietà comunale; 
6) Di far presente che il progetto Generale Definitivo dell’intervento è già corredato del parere della 

Soprintendenza ai Monumenti di Bari e che lo stralcio di che trattasi sarà oggetto di parere da parte dello 
stesso Ente; 

7) Di far presente, altresì, che non vi sono altri pareri e/o autorizzazioni da richiedere; 
8) Di impegnare la somma di €. 200.000,00 quale cofinanziamento dell’intervento al C.I. 2050201 Cap. 

276000 del corrente esercizio finanziario; 
9) Di dare, altresì, atto che, nel bilancio di previsione 2010 e nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

la quota a carico della Regione Puglia non risulta prevista e che in caso di concessione del relativo 
contributo, si procederà alla revisione del Piano Triennale delle OO.PP. e ad effettuare apposita 
variazione di bilancio con la creazione dei relativi capitoli; 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 

Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 

con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai sei membri presenti e votanti, 
DELIBERA 

 

Di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile                



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  174    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	SUCCESSIVAMENTE

